- 1 -

关于开展 2013 年全国保险

公众宣传日活动的通知

各保监局，中国保险行业协会：

为进一步强化保险行业的公众宣传意识，推动保险行业形象

持续改善和全社会保险意识不断提高，中国保监会决定将每年 7月

8 日设为全国保险公众宣传日，自 2013 年开始，在全国范围内开

展行业宣传活动。现将有关事项通知如下：

一、活动内容

全国保险公众宣传日活动的主题为“保险 让生活更美好”。

2013 年度活动主题是“倾听由心 互动你我”。2013 年 7 月 8日，

保监会将举行首个全国保险公众宣传日的启动仪式，并围绕主题

开展系列活动。各保监局、中国保险行业协会结合本地区和本单

中国保险监督管理委员会办公厅文件

保监厅发〔2013〕51 号

- 2 -

位实际，同步开展相关活动，展示保险行业履行社会责任、服务

民生的良好形象。

二、工作要求

（一）高度重视，充分认识活动意义。全国保险公众宣传日

活动是为全行业发展打基础、树形象的重点工作。建立全国保险

公众宣传的长效机制并持续扎实地开展工作，是全面宣传保险行

业在经济社会发展中发挥重要作用的有效形式，也是提高全社会

保险意识的迫切需要。各保监局、行业协会要提高对公众宣传日

活动重要性的认识，充分发挥统筹协调作用，整合全行业资源和

力量，将保险公众宣传纳入全局工作中去谋划。

（二）明确责任，切实加强组织领导。各保监局、行业协会

要加强组织落实，明确专人负责，成立全国保险公众宣传日活动

工作小组，形成具体的实施方案。保监局负责本辖区的宣传活动，

行业协会要加强对会员单位和各地保险行业协会的活动指导，努

力做到上下联动，使 7月 8日的宣传活动呈现出全局活动有中心、

各地工作有亮点的格局，在全国范围内营造出保险公众宣传的统

一声势。

（三）加强互动，突出年度宣传主题。公众宣传日活动要结

合信息技术和新媒体发展的时代特征，在宣传中引导公众参与和

互动，倾听公众对保险行业的期待，倾听消费者对保险产品的需

求和对保险服务的心声，及时回应公众关注的行业问题，广泛开

展行业公益活动，主动提供产品咨询并接受投诉建议，实现监管

- 3 -

部门、市场主体、保险消费者和社会公众的互动，力求与社会公

众形成共鸣，切实达到保险行业形象提升的传播效果。

（四）精心筹划，合理制定活动方案。工作小组要把公众宣

传日活动与日常工作有机结合，重点发挥贴近实际、贴近市场、

贴近群众、贴近地方媒体的优势，精心策划活动内容，统筹安排

活动形式，制定科学合理、效果理想的活动方案。要充分利用现

有载体和渠道，组织各有关单位联合开展以网点宣传、社区宣传、

媒体宣传等多种方式相结合的活动，协调各地媒体广泛报道保险

公众宣传日活动，深入探讨保险相关话题，传播正确的保险知识，

引发社会各方对保险的普遍关注。

（五）确保效果，规范管理实施过程。工作小组要切实保证

公众宣传日活动的传播效果，认真做好传播效果的监测和评估，

及时总结宣传成果和经验，沟通交流有益经验，推动宣传日活动

逐步引向深入，为活动的持续开展营造良好的舆论环境。同时，

要合理统筹费用安排，务必精打细算，在确保活动效果的同时，

坚持务实、节俭、高效。

三、具体安排

（一）各保监局、中国保险行业协会于 6月 25 日前通过保监

会电子文件传输系统向办公厅报送全国保险公众宣传日活动方

案。

（二）各保监局、中国保险行业协会于 7月 18 日前通过保监

会电子文件传输系统向办公厅报送全国保险公众宣传日活动总

结。

- 4 -

联 系 人：杨雨亭、王倩

联系电话：66286727、66286082

中国保监会办公厅

2013 年 6 月 13 日

                                  校对：王倩

中国保监会办公厅                        2013 年 6 月 14 日印发